A Christi non vivit, nisi corpus Christi ; quisquis vivere vult, credat in Christum : manducet spiritualiter spiritalem cibum, incorporetur corpore Christi et non sit putridum membrum quod resecari mereatur. Sit pulchrum, sit sanum, sit aptum capiti suo Christo videlicet Domino nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula saeculorum. Amen.

HOMILIA LXV.

FERIA V.

Leccio Actuum apostolorum.

In diebus illis, Philippus, descendens in civitatem Samariae, prædicabat illis Christum, etc.

B Post passionem Stephani protomartyris, ut liber Actuum apostolorum testatur, facta est persecutio magna in Ecclesia quæ erat Hierosolymis et omnes dispersi sunt per regiones Judææ et Samariae præter apostolos : unde et Philippus unus de septem Diaconibus ut præsens lectio commemorat, descendens in civitatem Samariae prædicabat illis Christum.

Intendebant autem turbæ his quæ a Philippo dicebantur. Unanimitate audientes verbum Dei, et videntes signa quæ faciebat. Beneficiis gratia cœlestis provocati sunt ad perficiendam fidem Domini.

C Multi enim qui habebant spiritus immundos, clamantes voce magna exhibant ; multi autem paralytici et claudi curati sunt. Juxta illud sancti Evangelii narrat historia, quod convocatis Jesus duodecim discipulis dederit illis virtutem et potestatem super omnia dæmonia, ut et languores curarent, et misit illos prædicare regnum Dei et sanare infirmos. Illi autem egressi circuibant castella evangelizantes et curantes ubique. Quod etiam liber Actuum apostolorum manifeste narrat completum, cum virtute magna Apostoli testimonium reddebat resurrectionis Iesu Christi Domini nostri, et gratia magna erat in omnibus illis. Unde etiam legitur hic quod de miraculis, quæ fecit Philippus in Samaria, magnum esset gaudium in illa civitate, quoniam hi qui vero crediderunt in Christum anima et corpore sanati sunt : illi vero qui per simulationem se finxerunt credere, et perfido corde magis diabolo quam Christo servire elegerant, iniquitatem suæ justam retributionem perceperunt. Unde hic consequenter legitur quod Simon qui ante fuerat in civitate magus, seducens gentem Samariae, dicens se esse aliquem magnum, licet baptizatus a Philippo fuisset, tamen simulationis suæ et hypocrisis vindictam non evasit. Devictus ergo beati Philippi verbis et virtute veraciter se credere quoadusque baptismum susciperet simulavit. Ut quomodo laudis erat avidissimus, ita ut Christum se credi vellet, sicut historiæ narrant, artes ab eo quibus miracula faceret edisceret, quod jam successores ejus fecisse docentur, qui auctoris sui malignis artibus instituti, Ecclesiam fraude qualibet ingressi baptismum furari consueverunt. Cum autem per Petrum et Joannem qui missi fuerunt in Samariam imponere creditibus manus ut acciperent Spiritum sanctum, multi creditum donum Spiritus sancti se perceperisse manifestis indiciis ostenerent.

D In civitate magus, seducens gentem Samariae, dicens se esse aliquem magnum, licet baptizatus a Philippo fuisset, tamen simulationis suæ et hypocrisis vindictam non evasit. Devictus ergo beati Philippi verbis et virtute veraciter se credere quoadusque baptismum susciperet simulavit. Ut quomodo laudis erat avidissimus, ita ut Christum se credi vellet, sicut historiæ narrant, artes ab eo quibus miracula faceret edisceret, quod jam successores ejus fecisse docentur, qui auctoris sui malignis artibus instituti, Ecclesiam fraude qualibet ingressi baptismum furari consueverunt. Cum autem per Petrum et Joannem qui missi fuerunt in Samariam imponere creditibus manus ut acciperent Spiritum sanctum, multi creditum donum Spiritus sancti se perceperisse manifestis indiciis ostenerent.

debant. Videns hoc miraculum Simon : quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus sanctus : obtulit eis pecuniam dicens : Date mihi hanc potestatem ut cuicunque imposuero manus, accipiat Spiritum sanctum. Petrus autem dixit ad eum : Pecunia tua tecum sit in perditionem : quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. Non est tibi pars neque sors in sermone isto. Cor enim tuum non est rectum coram Deo ; paenitentiam itaque age ab hac nequilia tua, et roga Deum si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui, in felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse. At ille licet se pœnitere velle finxisset, tamen qui in malitia cœpta usque in finem perseveravit, iniquitatis suæ condignam mercedem cœlesti vindicta recepit. Ideo enim Spiritus sanctus in columba specie super baptizatum Salvatorem descendit ut eos qui se accipere velint, simplices esse doceret, nam qui fel amaritudinis in corde reservat quamlibet baptizatus videatur : non est iniquitatis suæ vinculis absolvitus, sed si ad punctum hora baptizandi purgatus : mox acriori est dæmone septempliciter oppressus. Frustra ergo gratiam spiritus emere tentat, qui se mente corvina non curavit exuere. Quapropter valde necesse est unicuique Christiano ut juxta Pauli doctrinam, corde credat ad justitiam, ore autem confiteatur ad salutem. Ipsam fidem festinet bonis operibus adornare et in hoc usque in finem vite perseverare, quatenus per gratiam Salvatoris mereatur gaudium cœlestis sicut cum sanctis angelis in æterna beatitudine possidere, præstante Domino nostro Iesu Christo qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum.

HOMILIA LXVI.

ITEM FERIA V.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, convocatis Jesus duodecim discipulis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia dæmonia, ut et languores curarent. Et misit illos prædicare regnum Dei et sanare infirmos. Et ait ad illos : Nihil tuleritis in via, neque virgam, neque peram, neque panem, neque pecuniam, neque duas tunicas habeatis. Et in quamcumque domum intraveritis, ibi manete, et inde ne exeatistis. Et quicunque non receperint vos, execantes de civitate illa, etiam pulverem pedum vestrorum excuite in testimonium super illos, etc.

Concessa primum potestate signorum misit prædicare regnum Dei ut promissorum magnitudini attestaret etiam magnitudo factorum, sicut verbis daret virtus ostensa, et nova facerent, qui nova prædicarent : unde nunc quoque cum fidelium numerositas excrevit intra sanctam Ecclesiam : multi sunt qui vitam virtutum tenent : et signa virtutum non habent : quia frustra miraculum foris ostenditur : si deest quod intus operetur. Nam juxta magistri gentium vocem linguae in signum sunt, non fidelibus sed infidelibus.

Et ait ad illos : Nihil tuleritis in via, neque virgam,

A neque peram, neque panem, neque pecuniam, neque duas tunicas habeatis. Sicut queri quomodo Matthæus et Lucas commemoraverint dixisse Dominum discipulis ne virginem ferrent, cum dicat Marcus, et præcepit eis, ne quid tollerent in via nisi virginem tantum, quod ita solvitur : ut intelligamus sub alia significazione dietam virginem, quæ secundum Marcum ferenda est, et sub alia illam quæ secundum Matthæum et Lucam non est ferenda : sicut sub alia significazione intelligitur tentatio de qua dictum est : Tentat vos Dominus Deus noster : ut sciat si diligatis eum : illa seductionis est, haec probationis. Utrumque ergo accipiendum est a Domino apostolis dictum : ut et nec virginem ferrent, et ut non nisi virginem ferrent : cum enim secundum Matthæum diceret eis : Nolite possidere aurum neque argentum, et cætera, continuo subjecit : dignus est operarius cibo suo : unde satis ostendit cur eos possidere haec, ac ferre noluerit, non quo necessaria non sint sustentationi hujus vitæ, sed quia sic eos mitiebat : ut eis haec deberi monstraret ab illis quibus Evangelium creditibus annuntiarent. Claret autem haec non ita præcepisse Dominum tanquam Evangeliste vivere aliunde non debeat, quam eis prebentibus, quibus annuntiant Evangelium : alioquin contra hoc præceptum fecit Apostolus, qui victim de manuum suarum laboribus exirebat, ne cuiquam gravis esset ; sed potestatem dedisse in qua scirent sibi ista deberi. Cum autem a Domino aliquid imperatur nisi fiat, inobedientie culpa est. Cum autem potestas datur, licet cuicunque non uti, et tanquam de suo jure cedere. Hoc ergo ordinans Dominus, qui eum ordinasse dicit Apostolus, his qui Evangelium annuntiant de Evangelio vivere, illa apostolis loquebatur : ut securi non possiderent, neque portarent huic vitæ necessaria nec magna nec minima, ideo posuit, nec virginem, ostendens a fidelibus suis omnia deberi ministris suis nulla superflua requirentibus, ne per hoc addendo : dignus est enim operarius cibo suo, prorsus aperuit, et illustravit unde haec omnia loqueretur. Hanc ergo potestatem virginem nomine significavit, cum dixit, ne quid tollerent in via nisi virginem tantum, ut intelligatur quia potestate a Domino accepta, quæ virginem nomine significata est, etiam quæ non portantur non deerunt. Hoc et de duabus tunicis intelligendum est, ne quisquam eorum præter eam quam esset indutus, aliam portandam putaret sollicitus : ne opus esset, cum ex illa potestate possit accipere. Quod vero secundum Mareum non portari vel haberi duas tunicas : sed expressius indui prohibet dicens, et ne induerentur duabus tunicis, quid eos monet nisi non dupliciter, sed simpliciter ambulare? Alter in duabus tunicis videtur mihi duplex ostendere vestimentum ; non quod in locis Scythæ et Galatæ frigidæ regionibus una quis tunica debeat esse contentus, sed quod in tunica vestimentum intelligamus : non alio vestra aliud nobis futurorum timore servemus. Et in quamcumque domum intraveritis, ibi manete et inde ne exeatistis, dat constantiae generale ruandatum.

ut hospitalis necessitudinis jura custodiant, alienum a predicatore regni cœlestis astruens cursitare per domos et inviolabilis hospitiū jura multare. Nec otiose secundum Matthæum domus quam ingrediantur apostoli eligenda decernitur, ut mutandi hospitiū necessitudinisque violandæ causa non suppetat. *Et quicunque non receperint ros, excantes de civitate illa, etiam pulvrem pedum vestrorum excutite in testimoniam supra illos.* Pulvis excutitur de pedibus suis in testimonium laboris sui: quod ingressi sint in civitatem et prædicatio apostolica ad illos usque pervenerit. Sive excitetur pulvis, ut nihil ab eis accipiant, ne ad victimum quidem necessarium qui Evangelium spreverunt. Allegorice autem, qui verbo humiliter intendunt, si aliquibus ut homines terrenæ levitatis navis obscurantur per ea mox quæ recipiunt Evangelice prædicationis vestigia purgantur. Qui vero perfidia vel negligentia vel etiam studio contemnunt: horum ritanda communio, fugienda synagoga censetur; excutiendum pedum pulmo ne gestis inanibus et pulseri comparandis mentis castæ vestigium polluantur.

Egressi autem circuibant per castella, evangelizantes et curantes ubique. Quod evangelizarent, vel quomodo curarent apostoli, Marcus exponit plenius, *predicabant, inquit, ut paenitentiam agerent: et unsebant oleo multos ægrotos et sanabant.* Dicit et Jacobus: *Infirmatur quis in nobis, inducat presbyteros Ecclesie, et orent super ipsum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et si in peccatis sit, dimittentur ei.* Unde patet ab ipsis Apostolis nunc sanctæ Ecclesiae normam esse contraditum, ut Pontificali benedictione consecrato oleo perungantur ægroti, *prædicabant autem ut paenitentiam agerent;* et supra, *misi illos, inquit, evangelizare Regnum Domini.* Quia videlicet utrumque juxta Joannis Baptiste vel ipsius Salvatoris exemplum prædicabant: *Paenitentiam agite, appropinquabit enim Regnum cœlorum:* regni enim cœlorum januæ propinquare est de his quemque, quibus ab eo discesserat pœnitere, et per opera justitiae ad vitam festinare perpetuam præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu vivit et regnat Deus per omnia sœcula sœculorum. Amen.

HOMILIA LXVII.

FERIA VI.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis aperiens Petrus os suum, dixit: Viri Israelitæ, audite verba hæc: JESUM Nazarenum, virum approbatum a Deo in vobis, virtutibus, et prodigijs, et signis, quæ fecit per illum Deus in medio vestri, sicut vos scitis: hunc definito consilium et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum affigentes interemisis, etc.

Quasi doctus magister prius incredulos commissi reatas admonet, ut justo timore compunctis consilium salutis postmodum opportunius impendat, ut quia scientibus legem loquitur, ipsum Christum esse qui a prophetis esset promissus ostendit, nec tamen hunc auctoritate sua Dei filium nominat, sed virum pro-

A batum, virum iustum, virum a mortuis suscitatum; non cum cæteris, atque communi resurrectione, id est, in finem seculi dilata, sed tertia die celebrata, ut singularis et gloriæ resurrectionis assertio testimoniunm æternæ divinitatis acquireret. Cum enim cæterorum corpora corruptioni proberet subesse post mortem, hunc unique, de quo dicitur: *Nos dubitum sanctum tuum videre corruptionem, comprobat humanæ fragilitatis expertem, probat etiam humanae conditionis merita supergressum:* et ideo Deo magis quam hominibus conferendum; qualibus vero apud gentiles apostoli prædicationis ut: *ntur exordiis, in Cornelii Centurionis historia, et in sermone apostoli Pauli, Athenis habito, doceberis: Providebam Dominum coram me semper, quoniam a dextris est mihi ne B commovear, et cetera: Veniens, inquit, in ea quæ transirent, non abstuli oculum ab eo qui semper manet.* Hoc providens, ut in eum post temporalia perfecta recurrerem, quomodo savet mihi ut stabiliter in eo permaneam; et hoc quod peccatum non feci, nec dolus inventus est in ore meo, non humanitati sed diuinitati ascribam; propter hoc et in cogitationibus meis jucunditas, et in verbis exultatio, propter resurrectionem scilicet quia per eam liberatus est mundus, insuper et caro mea non deficiet in interitum, sed in spe resurrectionis obdormiet, quoniam neque animam meam inferis possidenda dabas, neque sanctificatum corpus per quod et alii sanctificandi sunt corrumphi patieris; quia notas mihi fecisti vias, quibus itur ad æternitatem, in quibus post tristitiam passionis, adimplebis me latitia cum vultu tuo. Et ascendi in cœlis dabis delectationes in dextera tua usque in finem; quia neque derelictus in inferno, descendit quidam Christus secundum animam ad inferos, ut quibus oportuit, subveniret; sed non est derelictus in inferno, qui citissimo reditu corpus resurrectorum petivit. Tertia videlicet die resurrexit a mortuis et quadragesima postea die ascendit in cœlum, et sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis, inde venturus judicare vivos et mortuos et sæcum per igoem.

HOMILIA LXVIII.

ITEM FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

D In illo tempore, factum est in una dierum, et Jesus sedebat docens, et erant Pharisæi sedentes, etc.

Ubi Dominus sedens docuerit, quando Scribis et Pharisæi consentibus paralyticum curavit, Lucas breviandi gratia præteriit, sed Matthæus et Marcus qui narrant, quæstiōnem facere videntur, quoniam quidem Matthæus in civitate sua, Marcus in Capharnaum, hoc eum fecisse testatur. Quæ difficilius solvetur, si juxta Matthæum etiam Nazareth intelligenda est dicta civitas Christi ad distinctionem videlicet regionis Transmarinæ Gerascenorum, de qua transfretando, sicut Matthæus scribit, venerat Galileam: vel certe ipsa Capharnaum, civitas Christi est dicta, quam non nascendo, sed virtutibus illuminando suam ipse fecerat.

Et ecce viri vortantes in lecto hominem qui erat paralyticus; et quærebant eum inferre, et ponere ante eum. Curatio paralytici hujus, animæ post diuturnam illecebræ carnalis inertiam ad Christum suspicantis salvationem indicat; quæ primo omnium ministris qui eam sublevant, et Christo afferant, id est, bonis doctoribus, qui spem sanationis, opemque intercessionis suggestant indiget. Qui bene Marci narrante quatuor suis reperiuntur, sive quia quatuor Evangelii libris omnis prædicantium virtus, omnis sermo firmatur, seu quia quatuor sunt virtutes, quibus ad promerendam sospitatem fiducia mentis erigitur, de quibus in æternæ sapientiae laude dicitur: sobrietatem enim et sapientiam docet et justitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus; quas nonnulli versis nominibus prudentiam, fortitudinem, temperantiam, et justitiam appellant.

Et non intenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum per tegulas. Desiderant paralyticum Christo offerre, sed turba interposita ab omni parte recluduntur, quia sepe anima post infirmi corporis desidiam ad Deum resipiscens, supernæque gratiæ remedio cupiens innovari, priscæ consuetudinis obstaculo retardatur, sepe inter ipsas orationis secreta dulcedines, et quasi suave cum Domino colloquium, turba cogitationum interveniens aciem mentis ne Christus videatur intercludit. Et quid inter haec agendum, non utique in infimis exteriis qua turbæ tumultuantur remanendum, sed tectum domus, in qua Christus docet, ascendendum, id est, sacrae Scripture sublimitas est appetenda, lexque Domini cum Psalmista die noctuque meditanda: In quo enim corrigit junior viam suam? in custodiendo, inquit, sermones tuos.

Et submiserunt illum cum lecto in medium ante Jesum. Patefacto tecto æger ante Jesum summittitur, quia reseratis Scripturarum mysteriis ad notitiam Christi pervenitur. Hoc est, ad ejus humilitatem fidei pietate descenditur; et bene domus Jesu regulis contexta describitur, quia sub contemptibili littoralium velamine, si adsit qui reseret doctor, divina spiritualis gratiæ virtus invenietur; quod autem cum lecto deponitur, significat ab homine in ista carne adhuc constituo Christum debere cognosci.

Quorum fidem ut vidit, dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua. Hominem Dominus a paralysi curatur, primo peccatorum vinculo dissolvit, ut ostenderet eum ob nexus culparum actuum dissolutione damnari, nec nisi his relaxatis membrorum posse recuperatione sanari, sic et illi paralyticus qui juxta Probaticam piscinam diu motum atque frustra præstolabatur, sanato a Domino dicitur: Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Et bene is cui peccata dimittebantur homo vocatur, qui hoc ipso quod homo erat non posset dicere, Non peccavi. Similiter etiam ut ille qui homini dimittet intelligetur Deus. Intuendum sane, quanti propria cujusque fides apud Deum valeat, ubi tanti valuit aliena, ut totus homo repente, id est, exterius

A interiusque jam salvatus exsurgeret, aliorumque merito aliis laxarentur errata.

Et cœperunt cogitare scribæ et Pharisei, dicentes: Quis est hic qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Verum dicunt scribæ, quia nemo dimittere peccata nisi Deus esset potest, qui per eos quoque dimittit quibus dimittendi tribuit potestatem. Et ideo Christus vere Deus esse probatur, qui dimittere peccata quasi Deus potest. Verum Deo testimonium reddunt; sed personam Christi negando falluntur. Errant itaque Judæi, qui cum Christum et Deum esse, et peccata dimittere posse credant, Jesum tamen Christum esse non credunt. Sed multo dementius errant Ariani, qui cum Jesum et Christum esse et peccata posse dimittere B Evangelii verbis devicti negare non audeant, nihilo minus tamen Deum negare non timent. At ipse perfidos salvare desiderans et occulorum cognitione, et virtute operum Deum se esse manifestat.

Respondens enim dixit ad illos: Quid cogitatis in cordibus vestris? Eadem namque Domino Deo qui dicit: Ego sum, ego sum ipse qui dele iniquitates tuas, sapientissimus adorator ait: Tu enim solus nosti corda omnium filiorum hominum. Eadem ergo, inquit, maiestate et potentia qua cogitationes vestras intueor, possum et hominibus delicta dimittere: ex vobis intelligite quid paralyticus consequatur.

Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata, an dicere: Surge et ambula? Verum sint paralytico peccata dimissa solus noverat qui dimittebat, surge autem et ambula, tam ille qui surgebat quam hi qui surgentem videbant approbare poterant. Fit igitur carnale signum ut prophetetur spiritale.

Ut autem scialis quia filius hominis potestatem habet in terra dimittere peccata. Si et Deus est juxta memoratum Isaiae testimonium qui delet iniquitates nostras, et filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata, ergo idem ipse et Deus et filius hominis est, ut et homo Christus per divinitatis suæ potentiam dimittere peccata posset, et idem Deus Christus per humanitatis suæ fragilitatem pro peccatoribus mori.

D Ait paralytico: Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam. Spiritualiter de lecto surgere est animam se a carnalibus desideriis ubi ægra quiescebat abstrahere. Lectum vero tollere est, ipsam quoque carnem per continentia frena correptam spe coelestium præmiorum, deliciis privare terrenis, ipse est enim lectus qui per singulas noctes lavatur a David, id est, per uniuscujusque noctis maculis digno penitentia lumine castigatur. Sublato autem lecto domum ire ad paradisum redire est. Ipse est enim vera domus quæ hominem prima suscepit, non jure amissa sed fraude, tandemque restituta per eum qui fraudulentio hosti nihil debuit. Alter, sanctus qui languebat tectum reportat domum: cum anima peccatorum remissione accepta, ad internam sui custodiam cum ipso corpore refert, ne post veniam, quid, unde iterum juste feriatur, admittat.

Et confestim surgens coram illis, tulit lectum in quo jacebat et abiit in domum suam, magnificans Deum, et cetera. Mira divinæ potentiae virtus, ubi, nella temporis interveniente morula, jussa Salvatoris salus festina comitur : merito qui adfuerant damnatis blasphemiae jaculis ad laudem tantæ majestatis stupentia corda convertunt, qui cognoverunt veram Dei potentiam, glorificaverunt Deum Dominum, videlicet nostrum Iesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto unus Deus potentialiter regnat et veraciter vivit per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LXIX.

SABBATO.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis convenit universa civitas audire verbum Dei, etc.

In superioribus hujus capituli sententiis narratur, quomodo Paulus in dictis prædicaret Christum prænuntiatum esse a prophetis, ad salutem generis humani mittendum, et per passionem suam genus humanum ipsum redempturum affirmans illud testimoniis propheticis, sed quia Iudei hæc audientes facile credere noluerunt, rogaverunt Paulum ut sequenti sabbato iterum de eadem re sermonem faceret ad populum.

Cumque dimissa esset synagoga, secuti sunt multi Iudeorum et colentium advenarum, Paulum et Barnabam, qui loquentes suadebant eis ut permanerent in gratia Dei. Audierunt enim ipsi prædicatorum verbi Dei quod Deus de stirpe David venturum esse Christum promisisset. Sic enim Isaías Novi Testamenti mysteria prægustans ait : Et constituam vobis testamentum sempiternum sancta David fidelia, quod in Hebraica veritate ita legitur, et seriam vobiscum pactum sempiternum. Misericordias David fideles, inde secuti sunt multi Iudeorum et colentium advenarum, quod etiam melius legitur colentium Deum sicut in Græco vidimus, significat autem eos qui natura gentiles erant, sed religione Iudei, quos Græci proselytos nuncupant, sed quoniam ipsi apostoli sentiebant Iudeos incredulos esse et rebelles, eo quod solebant recipere verbum Dei.

Tunc constanter Paulus et Barnabas dixerunt : Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis aeternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis Dominus : Posui te in lumen gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terræ. Audientes autem gentes glorificabant verbum Domini; et crediderunt quotquot erant præordinati ad vitam aeternam. Disseminabatur autem verbum Domini per universam regionem. Iudei autem concitaverunt religiosas mulieres et honestas, et primos civitatis, et excitaverunt persecutionem in Paulum et Barnabam, et ejecerunt eos de finibus suis. At illi, excusso pulvere pedum in eos, venerunt Iconium. Discipuli quoque replebantur gaudio et Spiritu sancto. Pulvis iuxta Evangelii preceptum excutitur de pedibus in testimonium laboris

A sui, quod in illorum ingressi sunt civitatem ei prædicatio apostolica ad illos usque pervenerit : sive excutitur pulvis ut nihil ab eis accipient ne ad victimam quidem necessarium, qui Evangelium spreveriat, discipuli quoque replebantur gaudio et Spiritu sancto, in Greco habet discipuli autem, ut intelligamus Iudeis fidem persecutibus discipulos e contrario spirituali gaudio ditatos, et merito quia omnis qui recte credit in Deum et bonis operibus ipsam fidem usque ad finem vitæ suæ ornat, gaudium Spiritus sancti et veram beatitudinem in contemplatione Dei percipiet, e contrario vero qui increduli erant Deo et verbis ejus pravis operibus repugnant, poenam gehennæ in futuro percipient : quia in extremo iudicio ibunt impii in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam.

HOMILIA LXX.

ITEM SABBATO.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore surgens Jesus de synagoga, introivit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febris, etc.

Si virum a Dæmonio liberatum, moraliter animum ab immunda cogitatione purgatum significare dicimus, consequenter femina febris tenta, sed ad imperium Domini curata, carnem ostendit a concupiscentiæ suæ fervore per continentia præcepta frænatam ; omnis enim amaritudo et ira et indignatio, et clamor et blasphemia spiritus immundi furor est. Fornicationem vero immunditiam, libidinem concupiscentiam malam et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus, febrem illecebrosæ carnis intellige.

Et rogaverunt illum pro ea. Et stans super illam, imperavit febri, et dimisit illam. Modo Salvator rogitus, modo ultiro curat ægrotos, ostendens se contra peccatorum quoque passiones et precibus semper annuere fidelium, et ea quæ ipsi minime in se intellegunt et intelligenda dare vel etiam non intellecta dimittere ; juxta quod Psalmista postulat, delicta quis intelligit ? Ab oculis meis munda me, Domine.

Et continuo surgens, ministrabat illis. Naturale est febricitantibus incipiente sanitatem lascessore et ægroatationis sentire molestiam, verum sanitas quæ Domini confertur imperio, simul tota reddit, sed et tanto robore comitante, ut eis continuo qui se adjuverant ministrare sufficiat. Ut, juxta leges tropologizæ, membra quæ servierant immunditiae ad iniquitatem ut fructificarent morti, serviant justitiæ in vitam aeternam.

Cum sol autem occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens, curabat eos. Solis occubitus passionem mortemque significat illius qui dixit : Quandiu in mundo sum, lux sum mundi, et Sole occidente plures dæmoniaci quam ante sanantur ægroti. Quia qui temporaliter in carne vivens paucos Iudeorum docuit, calcato regno mortis omnibus per orbem gentibus fidei salutisque dona transmisit. Cujus ministris quasi vitæ lucisque præconibus Psal-

mista canit, iter facite ei qui ascendit super occasum. A Super occasum quippe Dominus ascendit, qui unde in passione occubuit, inde majorem suam gloriam resurgendo manifestavit.

Exibant autem dæmonia a multis, clamantia et dientia : Quia tu es Christus Filius Dei : et increpans non sinebat ea loqui quia sciebant ipsum Christum. Dæmonia Filium Dei confitebantur, et attestante Evangelista sciebant ipsum esse Christum, quia quem diecum quadraginta jejunio fatigatum diabolus hominem cognoverat, nec tentando valebat an et Dei Filius esset experiri, jam nunc per signorum potentiam vel intellexit vel potius suspicatus est esse Filium Dei. Non igitur ideo Judeis eum crucifigere persuasit, quia Christum sive Dei Filium non esse putavit; sed quia se morte illius non prævidit esse damnandum : vere enim de hoc mysterio a saeculis abscondito dicit Apostolus : Quod nemo principum hujus saeculi cognovit : si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Quare autem dæmonia Dominus se loqui prohibeat, Psalmista manifestat, qui ait, pescatori autem dixit Deus, quare tu enarras justias meas ? et cætora. Ne eum quis dum prædicantem audit, sequatur errantem, improbus enim magister est diabolus, qui falsa veris saepe permiscet, ut specie veritatis testimonium fraudis obtiegat. Alias autem non sibi dæmones, qui inviti confitebantur, jubentur silere de Christo, sed et illi qui ab eo sanati sponte confiteri volebant; imo ipsi Apostoli qui eum post resurrectionem toto erant orbe prædicaturi, ante passionem ejus præcipiuntur omnino reticere de illo ; ne divina scilicet majestate prædicata passionis dispensatio differretur, et dilata passione, salus mundi, quæ per hanc futura erat, negaretur.

Facta autem die egressus ibat in desertum locum, et turbae requirebant eum, et venerant usque ad ipsum, etc. Si occasu scilicet Domini mors exprimitur, quare non die redeunte resurrectio illius indicetur, cuius manifestata luce a credentium turbis inquiritur et in gentium deserto inventus, ne abeat detinetur; maxime cum hac prima sabbati quo resurrectio celebrata est, egressio, quæsitio, et inventio contigerit, in quibus omnibus manifestatur bonitas et misericordia Domini nostri Jesu Christi, in quo vivimus, inovenimur, et sumus, et per cuius clementiam ad futuram vitam pervenire nos speramus præstante ipso creatore et redemptore nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXI.

DOMINICA OCTAVA PENTECOSTES.

Lectio libri Apocalypsis.

In diebus illis, vidi ostium apertum in cælo : et vox prima quam audiri tanquam tubæ loquentis mecum, dicens : Ascende huc et ostendam tibi quæ oportet fieri, etc.

Descriptis Ecclesiæ operibus, quæ esset et qualis futura esset recapitulat a Christi nativitate, eadem aliter dicturus, totum enim tempus Ecclesiæ variis

MOGUNT. OPERUM PARS II.

in hoc libro figuris repetit. Ecce, inquit, ostium aperatum in cælo ; convenienter ostium celeste ascensuris aspicit, cui celsa mysteria pandi promittuntur; vel quia ostium Christus est, qui illum crediderit satum et passum concendit cœlum, id est, Ecclesiæ altitudinem, et videt futura spiritalis effectus, sicut dicit : Et statim sui in spiritu. Et vox prima quam audiri, tanquam tubæ loquentis mecum, dicens : Ascende huc, et ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc, statim sui in spiritu, simile est utique hoc priori voci quæ dixerat : Quod vides scribe in libro. Et ecce sedes positæ erat in cælo : et supra sedem sedens Ecclesiam in cœlesti conversatione positam Dominus inhalitat. Gregorius Papa solium Dei in visione Michæl angelicas potestates interpretatur, quarum mectibus altius præsidens, inferius cuncta disponit.

Et qui sedebat, similis erat aspectui lapidis jaspidis et sardinti. Jaspidis color aquaæ, sardinii igne: n significat, quibus duobus judicium novimus celebrari. Sicut enim, inquit, in diebus Noe, ita erit et adventus filii hominis.

Et iris erat in circuitu sedis, similis visioni smaragdinæ. Iris quæ sit sole nubes irradiante, et post diluvium primo propitiationis judicio factus est, intercessu sanctorum, quos Dominus illustrat, Ecclesiam muniri designat. Qui bene smaragdo lapidi nimiae viriditatis comparatur, quo enim hæreditatem inmarcescibilem sive profectiori exspectant, eo potentius etiam ceteros orando protegunt.

Et in circuitu sedis sedilia riginti quatuor, et supra thronos riginti quatuor, sedentes seniores. Ecclesiam quam propter societatem fidei in una sede viderat, eamdem per geminum testamentum de patriarchis et apostolis generatam in xxiv sedilibus cernit, sedentem autem, propter judiciariam ejus in Christo dignitatem. Sedeant enim et judicabunt universa membra, sed in uno et per unum caput. Nam quomodo poterunt sancti in judicio sedere stantes ad dexteram judicis. Possunt etiam viginti quatuor seniores in illis intelligi, qui perfectionem operis quæ senario numero commendatur, clara Evangeliæ predicatione consummant. Nam quater seni xxiv faciunt.

Circumamictos vestimentis albis et in capitibus eorum coronas aureas. Id est, bonis operibus induitos perenni mentis memoria gaudia superna querentes. Sæpe enim capitis nomine, mens solet intelligi.

Et de throno processerunt fulgura, et roces, et tonitrua. Hoc est quod Marcus ait, illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis.

Et septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem Spiritus Dei. Unum Spiritum dicit septiformem, unus est enim Spiritus, septiformitas autem perfectio est et plenitudo. Commemorato vero Spiritu sancto convenienter unda baptismi sequitur, in qua idem Spiritus percipi creditur.

Et in conspectu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo. Propter fidem veri baptizanatis reservatur ad vitrum, in quo non aliud videtur exterius quam quod

gestat interius, crystallo quoque quod de aqua in A glaciem et lapidem pretiosum efficitur baptismi gratia figurator.

Et in medio sedis, et in circuitu sedis, quatuor animalia plena oculis ante et retro. Cunctas throni Dei, id est, Ecclesiae, partes lumen Evangelii de praeteritorum futurorumque scientia replet.

Et animal primum simile leoni, etc. Haec animalia multisarie interpretantur. Beatus autem Augustinus, juxta ordinem libri istius, Matthaeum in leone dicit intelligi, qui regiae dignitatis in Christo pro sapientia narrat, quia vicit leo de tribu Iuda. Catulus enim Ieronimus Iuda: et in quo ut rex a rege tinetur, a Magis adoratur: ubi etiam rex cum servis rationem ponit: rex nuptias filio facit, et ad ultimum rex segregat oves ab haedis. Lucam in vitulo, quia hostia magna fuit in lege: ejus enim non solum principia circa templum et sacrificia diversantur, sed et ita concluditur: *Et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum.* Facies vero hominis Marcum significat, qui nihil de regali et sacerdotali Domini potentia locutus, tantum hominis Christi gesta simpliciter narrat. Aquila autem Joannes est, qui nativitatem Verbi velut ortum solis perspicaciter aspercat: animalia haec nunc Evangelistas, nunc totam significant Ecclesiam, cuius fortitudo in leone, victimatio in vitulo, humilitas in homine, sublimitas in aquila volante monstratur.

Singula eorum habebunt alas senas, perfectione suae doctrinæ Ecclesiam ad alta sublevant: senarius enim numerus ideo perfectus dicitur, quia primus suis partibus impletur. Unum quippe quod est sexta senarii pars, et duo, quod est tertia, et tria, quod est dimidium eundem senarium faciunt. Aliter aliae senæ quatuor animalium, quæ sunt viginti et quatuor, totidem veteris instrumenti libros insinuant, quibus Evangelistarum et fulcitur auctoritas et veritas comprobatur.

Et in circuitu et intus plena sunt oculis. Sancta Ecclesia et coram Deo et coram hominibus se vigilanter attendit: cuius interiores oculos aspexerat Psalmista, cum dicit, *Omnis gloria ejus filiae regis ab intus, exteriores vero, cum continuo subdit, in fibribus aureis circumamicta varietate.* Alter, sive littaram attendas, sive allegorianas queras, lucem semper in Evangelio reperis. Alia translatio sic habet, *plena oculis ante retro, quia lux Evangelii et aenigmata legis irradiat, et novæ gratiae mundo fulgur infundit.*

Et requiem non habent die ac nocte, dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus, Deus omnipotens. Sancta animalia cuncto tempore saecula unam dominacionem deitatis, omnipotentiam et aeternitatem Sanctæ Trinitatis affirmant, manente intellectualis creaturae perpetua in coelestibus laude.

Procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in saecula saeculorum. Animalibus personantibus laudem, id est, Evangelistis prædicantibus Christi dispensationem, omnis Ecclesia quæ in præpositis constat et populis, hoc

enim geminatus duodenarius numerus significat, statim cadens in faciem adorat viventem in saecula saeculorum.

Et mittebant coronas suas ante thronum. Deo videlicet assignantes quidquid virtutis, quidquid habebant dignitatis, quippe qui ex nihilo cuncta creverat et dominator est omnium rerum, qui vivit et regnat in unitate, Trinitate perfecta Deus per omnia saecula saeculorum.

HOMILIA LXXII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore erat homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, prius episcopus Judæorum. Hic venit ad Jesum nocte, etc.

B *Princeps Judæorum venit ad Jesum nocte.* Cupiens secrete ejus allocutione plenus discere mysteria fidei, cuius aperta ostensione signorum aliquatenus jam rudimenta percepérat, qui quoniam prudenter ea, quæ ab illo fieri videbat, intelligere curavit, subtiliter ea quæ ab illo querebat, investigare promeruit.

Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister: nemo enim potest haec signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. A Deo igitur ad magisterium coeleste mundo exhibendum eum venisse confessus est, Deum cum illo fuisse miraculis prudentibus intellexit, necdum tamen ipsum Deum esse cognovit. Sed quia quem magistrum noverat veritatis, studiose docendus adiit, merito et agnitionem divinitatis ejus perfecte doctus subiit, merito utriusque nativitatis ejus, divinæ scilicet et humanæ, sed et passionis atque ascensionis illius arcana percepit, nec non etiam modum secundæ generationis, ingressum regni coelestis, et alia perplura doctrinæ Evangelicæ sacramenta Deo revelante didicit.

C *Respondens Jesus dixit: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.* Quæ sententia tanto apertius cunctis fidelibus lucet, quanto constat, quia sine hujus luce fideles esse nequeunt. Quis etenim sine lavacro regenerationis remissionem peccatorum consequi et regnum valet intrare coelorum? Sed Nicodemus, qui nocte venit ad Dominum, necdum lucis mysteria capere noverat. Nam et nox in qua venit ipsam ejus, qua premebatur, ignorantiam designat, necdum enim eorum numero sociatus erat, quibus ait Apostolus, *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.* Sed inter eos potius remanebat, quibus dicit Isaías: *Surge, illuminare, Hierusalem, quia venit lumen tuum et gloria Domini super te orta est.*

D *Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo homo potest nasci, cum sit senex: nunquid potest in ventrem matris suæ iterato introire et renasci?* Quia enim secunda nativitatis adhuc nescius perseverabat, de salute autem sua jam sollicitus extiterat, necessario de una quam noverat nativitate, an posset iterari, vel quo ordine regeneratione posset impleri, querebat: ne hujus expers remanendo vita coelestis particeps esset.

nequiret. Notandum autem, quia quod de carnali dixit, hoc etiam de spirituali est regeneratione sentiendum. Nequaquam videlicet eam postquam semel expleta fuerit, posse repeti. Sive enim hæreticus sive schismaticus facinorosus quisque in confessione sancte Trinitatis baptizet, non valet ille qui baptizatus est, a bonis catholicis rebaptizari, ne confessio et invocatio tanti nominis videatur annullari. Et quia Nicodemus ad primam Domini responsonem sollicitus quomodo sit intelligenda diligenter inquirit, meretur jam planius instrui, et quia secunda nativitas non carnalis est, sed spiritualis audire.

Respondit Jesus : Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Cujus nativitatis modum B subsequenter exponens, prorsusque a carnali distinguis, ait :

Quod natum est de carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est. Natura spiritualis invisibilis, carnalis est visibilis; atque ideo carnalis generatio visibiliter administratur, visibilibus incrementis, qui in carne nascitur per æstatum momenta proficit: spiritualis autem generatio tota invisibiliter agitur. Nam videtur quidem qui baptizatur, in fontem descendere, videtur aquis intingi, videtur de aquis ascendere; qui autem in illo lavacrum regenerationis egerit minime potest videri: sola autem filiolum pietas novit, quia peccatum in fontem descendit, sed purificatus ascendit; filius mortis descendit, sed filius resurrectionis ascendit. Filius prevaricationis descendit, sed filius reconciliationis ascendet; filius iræ descendit, sed filius misericordie ascendet; filius diaboli descendit, sed filius Dei ascendet: sola hæc Ecclesia mater quæ generat novit. Cæterum oculis insipientium videtur talis exire de fonte qualis intravit, totumque ludus esse quod agitur. Unde in fine videntes gloriam sanctorum dicent gementes in tormentis: *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improperii, quomodo ergo computati sunt inter filios Dei?* Ait apostolus Joannes: *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus.* Quod ergo natum est, ex Spiritu sancto est, quia qui ex aqua et Spiritu regeneratur invisibiliter, in novum mutatur hominem et de carnali efficitur spiritualis. Qui ideo recte non solum spiritualis, sed etiam Spiritus vocatur, quia, sicut substantia spiritus invisibilis est nostris aspectibus, ita is qui per gratiam Dei renovatur, invisibiliter sit spiritualis et Dei filius, cum visibiliter omnibus caro et Filius hominis appareat.

Non mireris quia dixi tibi : Oportet vos nasci de novo. Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed non scis unde veniat et quo vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. *Spiritus ubi vult spirat, quia ipse habet in potestate, cuius cor gratia suæ visitationis illustrat, et vocem ejus audis, cum, te presente, loquitur is qui Spiritu repletus est.* Sed non scis unde veniat, et quo vadat, qui etiam si, te presente,

A quempiam Spiritus ad horam impleverit non potes videre, quomodo intraverit et quomodo redierit qui natura est invisibilis. *Sic est omnis qui natus est ex spiritu, et ipse enim invisibiliter agente spiritu incipit esse quod non erat, ita ut fideles nesciant unde veniat et quo vadat, id est, qui gratia regenerationis venit in adoptionem filiorum Dei, et vadit in perceptionem regni coelestis.* Quærente adhuc Nicodemo quomodo hæc possent fieri,

Respondit Jesus et dixit ei : Tu es magister in Israël, et hoc ignoras? Non quasi insultare volens ei, qui magister vocetur, cuni sit ignarus sacramentorum coelestium, sed ad humilitatis illum viam provocans, sine qua janua coelestis non potest inveniri.

B *Amen, amen dico tibi quia quod scimus loquimur, et quod ridimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis.* Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo si dixerim vobis cælestia, credetis? Terrena illis dixit ut in superiori lectione invenimus, cum de passione ac de resurrectione sui corporis quod de terra assumperat loqueretur dicens: *Solvit templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.* Non tamen credebat verbo quod dixit, sed ne hoc quidem intelligere valebant quod non de alio quam de templo corporis sui diceret; qui ergo terrena audiētes non capiebant, quanto minus ad cœlestia, id est, divinae generationis capienda mysteria sufficiunt: addit autem adhuc Dominus, et de cœlestibus sacramentis et de terrenis instruere eum quem videt sapienter ac diligenter his quæ audit intendere. Cœlestis namque est ascensio ejus ad vitam sempiternam, terrena vero exaltatio ejus ad mortem temporalem. Dicit ergo de cœlestibus :

C *Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis, qui est in cœlo.* Merito quæritur quomodo dicatur Filius hominis vel descendisse de cœlo, vel eo tempore quo hæc in terra loquèbatur jam fuisse in cœlo. Non enim caro Christi descendit de cœlo, neque ante tempus ascensionis erat in cœlo, et qua ratione dicitur, *nisi qui descendit de cœlo filius hominis qui est in cœlo, nisi quia una Christi persona est in duabus existens naturis.* Atque ideo filius hominis recte dicitur et descendisse de cœlo, et ante passionem fuisse in cœlo: quia quod in sua natura habere non potuit hoc in filio Dei a quo assumptus est habuit. Sed et hoc quærendum quomodo dictum sit, et *nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo*, cum omnes electi se veraciter confidant ascensuros in cœlum, promittente sibi Domino: *quia ubi sum ego illic et minister meus erit.* Cujus tamen nodum quæstionis apertissima ratio solvit, quia videlicet mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus electorum omnium capit est, itemque omnes electi ejusdem capitis membra sunt, dicente Apostolo: *Et ipsum dedit capit super omnem Ecclesiam.* Et rursum: *Vos enim estis corpus Christi, et membra de membro.* Nemo ascendiit in cœlum nisi Christus in corpore suo, quod est

D *Digitized by Google*

Ecclesia, qui in scipso quidem primum cernentibus apostolis eminentioribus nimirum membris suis ascendit; et exinde in membris suis quotidie ascendens se colligit in cœlum. Quisquis in cœlum ascendere desiderat ei qui de cœlo descendit et est in cœlo, se vera fidei et dilectionis unitate conjungit; aperte intelligens quia nullo alio ordine, nisi per eum qui descendit de cœlo, potest ascendere in cœlum. Unde alias ipse dicit: *Nemo venit ad Patrem nisi per me.*

Et sicut Moyses exaltavit serpente in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. Mira magisterii cœlestis arte Dominus magistrum legis Mosaicæ ad spiritualem legis ejusdem sensum inducit, recordans historiæ veteris, et hanc in figuram suæ passionis atque salvationis humanæ factam edisserens. Narrat quippe liber Numerorum quia pectoris in eremo populus Israel itineris longi ac laboris, murmuravit contra Dominum et Moysen: ideoque Dominus miserit in illum ignitos serpentes, ad quorum plagas et morsus plurimorum cum clamarent ad Moysen et ille oraret, jussit eum Dominus facere serpentem æneum et ponere pro signo. *Qui percussus, inquit, aspergit eum, vivet;* et ita factum est. Plage igitur serpentum ignitorum venena sunt et incentiva vitiorum, quæ animum quem tangunt spirituali morte perimunt. Et bene murmurans contra Dominum populus serpentum morsibus sternehatur ut, ex ordine flagelli exterioris, agnosceret quantum intus perniciem murmurando pateretur, exaltatio autem serpentis ænei, quem dum percussi perspicerent sanabantur, passio est nostri redemptoris in cruce, in cuius solum tibi regnum mortis et peccati superatur. Recte etenim per serpentes peccata, quæ animam simul et corpus ad interitum trahunt, exprimuntur, non solum quia igniti, quia virulent, quia ad peritendum sunt statuti, verum etiam quia per serpentem primi parentes nostri ad peccandum persuasi, ac de immortalibus sunt peccando mortales effecti. Recte per serpentem æneum Dominus ostenditur qui venit in similitudinem carnis peccati. Quia sicut æneus serpens effigiem quidem ignitis serpentibus similem, sed nullum prorsus in suis membris habuit ardorem veneni nocentis, quin potius percussos, a serpentibus sua exaltatione sanabat: sic nimirum sic Redemptor humani generis non carnem peccati, sed similitudinem induit carnis peccati, in qua mortem crucis patiendo, credentes in se ab omni peccato et ab ipsa etiam morte liberaret.

Ut omnis qui credit in ipso, non pereat, sed habeat vitam æternam. Cujus quidem verbi patet sensus, quia qui credit in Jesum non solum perditionem evadit poenarum, sed et vitam percipit æternam. Et hoc inter figuram distat et veritatem: quia per illam vita protelabatur temporalis, per hanc vita donatur sine fine mansura. Sed curandum solerter est ut quod intellectus bene sentit: operatio condigna perficiat: quatenus confessio recte nostræ fidei, pie et

A sobrie conversando ad perfectionem promissæ nobis vite mereatur attingere, verum quia haec de filio hominis dicuntur, qui exaltari meruit et in mortem potuit pati, ne putaret Nicodemus filium tantum eum hominis esse, a quo vita esset exspectanda perpetua, curavit ei Dominus etiam divinitatis sue patescere sacramentum, anumque et eundem filium hominis mundi ostendere Salvatorem, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus S. Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXIII.

FERIA IV.

Lectio Epistolæ sancti apostoli Pauli ad Corinthios.

Fratres, si Christus prædicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam B resurreccio mortuorum non est? Si autem resurreccio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo prædicatione nostra, inanis est et fides nostra, etc.

Hæc a falsis apostolis erant tradita, qui Christum neque natum, neque in carne passum, neque resurrexisse asserebant. Quos et Joannes apostolus denotat, qui Christum in carne venisse negabant. Unde dicit, *qui negat Christum in carne venisse, hic est Antichristus.* Et qui negat Filium, nec Patrem habet, isti ambulabant et quorundam fidem ne imprudentes a mundi sapientibus judicarentur subvertebant, quia prudentes sæculi stultum judicant, cum audiunt resurrectionem mortuorum. *Quod si, inquit, verum est quia Christus non resurrexit, falsi sumus prædicatores, et fides nostra inanis est.* Hoc enim crediderunt Apostolo prædicante, quia mortui resurgent, et hac spe attracti sunt ad fidem, quod utique ad detrimentum illorum proficere asserit, si crediderint, quod futurum non est. Et pudoris est ut aliquis profiteatur, hoc credidisse quod falsum est. Et verecundiam ergo illis incutit, et labores illorum dicit infructuosos, si quod a falsis apostolis audierunt verum est, quod mortui non resurgent. Quod nemo utique de se patitur audire ut videntes hoc contra se esse revertentur ad primam fidem.

Invenimus autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium dicimus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit. Qui asserit quod Christum Deus a mortuis suscitavit, falsus est testimonis si non est factum. Virtutem tamen Dei prædicat, non utique ut inimicus qui tam admirabile factum virtuti ejus ascribit. Quod si verum est, quia excitavit Christum a mortuis, quid hic dicturus est qui et testimonis contra Deum factus est, et opus ejus stultitiam asserit.

Nam si mortui non resurgent, neque Christatus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, adhuc estis in peccatis vestris: ergo qui dormierunt in Christo, perierunt. Terret illos ut quia nemo sibi male vult, doleat illos hoc cœpisse credere quod contra ipsos est; quis enim peccata sibi remissa nolit audire? Et qui dormierunt, ait, in Christo, perierunt. Addit

ad terrorem quia charorum suorum excessus noluit estimare perditionem. Qui enim sub hac spe de seculo exierunt, sive occidi non timuerunt, quia resurgere exemplo Christi crediderunt, et non est verum, perierunt. Hoc illis dicit quod amore suorum defunctorum notant audire, ut illis imputetur quod prius per errorem volebant audire. Sunt etiam vere connectiones in ratiocinatione falsas habentes sententias, quae consequuntur errorem illius cum quo agitur, que tamen ad hoc inferuntur a bono et docto homine ut, in his erubescens ille cuius errorem consequitur, eundem errorem relinquat, quia si in eodem manere voluerit, necesse est ut etiam illa quae damnat tenere cogatur.

Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Manifestum est, quia et in hac vita praesenti et in futura speramus in Christo, nec enim hic deserit servos suos Christus, sed reddit illis gratiam et in futuro erunt in gloria eterna. Si autem futura vita spes non esset, omnibus hominibus, quod dixit, miserabiliores essemus. Ut quid enim jejunia, vigilie, exitus, munda vita, justitia, misericordia, mors, si pro his nulla merces erit in futuro? increduli autem vel ac vita fruuntur.

Nunc autem Christus resurrexit a mortuis primitiae dormientium; quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Hoc dicens tangit pseudoprophetas, qui Christum natum negabant, ac per hoc non resurrexisse carnem. Qui enim natus non est nec moritur. Sic autem probat Christum resurrexisse a mortuis, quia homo fuit: ut dubium nouit hominem a Deo a mortuis excitatum, ut quia peccato hominis mors inventa est, Christi justitia resurrectionem meruit mortuorum.

Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Hoc dicit quia sicut Adam peccans mortem invenit et omnes ejus origine tenuit, ut dissolventur, ita Christus non peccans et per hoc vincens mortem, quia qui non peccat vincit mortem, quia mors exspectatio justorum. Omnibus ergo qui sunt ex ejus corpore acquisivit vitam, id est, resurrectionem, quamvis generalem tribuerit resurrectionem, ut sicut in Adam omnes sive justi sive injusti moriuntur, ita et in Christo tam omnes credentes quam diffidentes resurgent, licet ad paenam increduli, tamen vivificari videntur, quia corpora sua recipient, jam non morituri, sed passuri paenam in eis sine fine, eo quod credere noluerunt. *Sicut in Adam, inquit, omnes moriuntur, ita et in Christo vivificabuntur.* Quia sicut in regno mortis nemo sine Adam, ita in regno vitae ne. no sine Christo; sicut per Adam omnes mortales in peccata facti sunt filii seculi, ita et per Christum omnes immortales sunt in gratia filii Dei.

Unusquisque autem in suo ordine: nunc ordines resurrectionis vult exponere: ne Deo putarent fabulosum esse, quia factum adhuc non est in ceteris. Ordines illis exponit et tempora quando factum sit

A et quando futurum est ut resurgent mortui: primitus Christus sicut et in Actibus apostolorum testatur scriptum esse in Moyse, si passibilis Christus, si prior surgens ex mortuis, etc. Prior ergo resurrexit ut forma sicut creditibus sibi.

Deinde [ii] qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt. Hoc duplice modo intelligendum, quia et in adventu ejus secundo sancti resurgent juxta fidem Apocalypsis Joannis, sicut et in primo adventu cum resurrexit, multa corpora sancta resurrexerunt ad protestationem evictae mortis ac spoliatae; sub una ergo significacione duplē adventū Domini comprehendit, hoc est, primum quando venit ut salvaret genus humanum, et secundum, quando venturus est judicare vivos ac mortuos et seculum per ignem.

HOMILIA LXXIV.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore accesserunt ad Jesum quidam Saduceorum, qui negant esse resurrectionem, etc.

Duae erant haereses in Iudeis, una Pharisaeorum, et altera Saduceorum, Pharisaei traditionum et observationum quas illi deuteroses vocant, justitiam proferebant, unde et divisi vocabantur a populo. Sadducei autem qui interpretantur justi et ipsi vendicabant sibi quod non erant. Prioribus et corporis et anima: resurrectionem creditibus contentibusque angelos et spiritus sequentia, juxta Acta apostolorum, omnia denegabant.

C *Et interrogaverunt eum dicentes: Magister, Moyses scripsit nobis: Si frater alicujus mortuus fuerit habens uxorem, et hic sine filiis fuerit, ut accipiat eam frater ejus uxorem et suscilet semen fratri suo. Vide distantiam litterae et spiritus. Juxta litteram numeri cogitur in vita, ut defuncti semen suscitet frater, Spiritus autem Magister est castitatis.*

Septem ergo fratres erant: et primus accepit uxorem et mortuus est sine filiis; et sequens accepit illam, et ipse mortuus est sine filio; et tertius accepit illam, similiter et omnes septem, et non reliquerunt semen et mortui sunt. Novissima omnium mortua est et mulier. Qui resurrectionem corporum non credebant, animas judicantes interire cum corporibus, recte istiusmodi fingunt fabulam, quae deliramentum arguat eos qui re-

D surrectionem asserant mortuorum, potest autem fieri ut fere in gente eorum aliquando hoc acciderit.

In resurrectione ergo cuius eorum erit uxor: si quidem septem habuerunt eam uxorem. Turpitudinem fabulae opponunt, ut resurrectionis denegent veritatem. Verum mystice septem hi fratres sine aliis defuncti reprobis quibusque congruunt, qui per totam hujus seculi vitam, quae septem diebus voluntur a bonis operibus steriles existunt: quibus viritim morte misera præceptis, ad ultimum et ipsa mundana conversatio quam illi sine vitali opere transegerant quasi uxor in secunda transibit.

Et ait illis Jesus. Filii seculi hujus nubunt et

traduntur ad nuptias. Cum Dominus dicat, nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, quod ipse quedam vel hic de gloria resurrectionis, vel alibi de dispensationis, aut etiam divinitatis suæ mysterio dixisse invenitur quæ raulti qui addiderant vel resistendo vel contemnendo non acceperunt, non putandus est sanctum dedisse canibus, aut margaritas misisse ante porcos. Non enim eis dedit qui capere non poterant, sed eis qui poterant et simul aderant, quos propter aliorum immunditiam negligi non oportebat, et cum eum tentatores interrogabant, respondebatque illus ita, ut quid contradicerent haberent, quamvis venenis suis contabescerent potius quam illius cibo saturarentur, alii tamen qui poterant capere ex illorum occasione multa utiliter audiebant.

Illi autem qui digni habebuntur saeculo illo et resurrectione ex mortuis, neque nubunt neque ducunt uxores. Non ita intelligendum est, quasi digni tantum vel resurrecti vel sine nuptiis futuri sint, indigni autem, id est, peccatores, vel minime resurrecti, vel ad nuptias resurrecti sint credendi: sed ita potius sentiendum quod omnes et resurrecti, et absque nuptiis sint in saeculo illo mansuri, Dominus autem Salvator ut ad gloriam resurrectionis animos excitaret inquirendam, de electis solummodo voluit facere sermonem. Si autem in resurrectione neque nubunt neque ducunt uxores, resurgunt ergo corpora, quæ possunt et nubere uxores: hoc est feminarum et virorum certis discreta membra speciebus: sed nulla concubendi voluptate vel necessitate mancipata. Nemo quippe dicit de lapide et arbore et his rebus quæ non habent membra genitalia, quod non nubant neque ducant uxores: sed de his qui cum possint nubere, tamen alia ratione non nubunt.

Neque enim ultra mori poterunt. Quia connubia propter filios, filii propter successionem, successio propter mortem. Ubi ergo mori non est neque connubia.

Æquales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis. *Æquales angelis et filii sunt Dei,* qui gloria resurrectionis innovati, sine ullo mortis metu, sine ulla labe corruptionis, sine ullo terreni status actu perpetua Dei visione fruuntur, ad quam necesse est angelicæ dignitatis æqualitatem, quisquis tunc accedere desiderat, nunc minimis fratribus condescendat.

Quia vero resurgent mortui et Moyses ostendit secum rubrum, sicut dicit Dominum Deum Abraham, et Deum Isaac, et Deum Jacob. Ad comprobandum resurrectionis veritatem, multis aliis manifestioribus exemplis uti potuit, e quibus est illud, suscitabuntur mortui, et resurgent, qui in sepulcris sunt. Quæritur itaque quid sibi voluerit Dominus hoc proferre testimonium, quod videtur ambiguum, vel non satis ad resurrectionis pertinens veritatem; sed Salucae quinque tantum libros Moysi recipiebant, prophetarum vaticinia respondebant. Stultum ergo erat